Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental

Honorable

Sr. Santiago Guerrero P.

Director Regional de Panama Este
Ministerio de Ambiente

Yo, Tacfu Yau Cheuk, varén de nacionalidad Panamefa mayor de edad
comerciante con cedula de identidad personal 8-751-2436, con residencia ubicaca
en Coquira, localizable al teléfono N° 6516-6686 correo electronico
Yairmoncada1313@gmail.com representante Legal de la sociedad Grupo
Comercial del Este, S.A., inscrita en el Registro Publico con el numero 155669174
propietaria de las Fincas N° 30285736 y 30285737 con Cédigo de Ubicacion 8401,
presento a la autoridad que usted dirige formal solicitud de Evaluacién y Aprobacicn
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, tipo construccién, con un total ce
6l fojas, para el proyecto denominado “Plaza Juan Pablo II”. A ubicarse

en el Corregimiento de Chepo, distrito de Chepo, provincia de Panama.
Autorizo a los profesionales Licenciado en Biologia José |. Rincén Consultor
Ambiental con nimero de Resolucion DEIA-IRC-042-2020 al Licenciado €n
Biologia Erasmo Rodriguez con numero de resolucién DEIA-IRC-077-2019, para
que efectien el estudio de impacto ambiental y realicen los tramites pertinentes an-e
el ministerio de ambiente para darle seguimiento al estatus y contestaciones a
solicitudes adicionales del presente estudio.
Adjuntamos los siguientes documentos:

» Certificado expedido por el Registro Publico de Panama en el cual certifica la

existencia de las Fincas N° 30285736 y 30285737.
» Certificado expedido por el Registro Publico de Panama en el cual certifica la
existencia de la Sociedad Grupo Comercial del Este, S.A., N°155669174.
» Pazy Salvo del promotor emitido por el Ministerio de Ambiente.

Y

Copia de cedula debidamente autenticadas ante el notario publico.
» Declaracion Jurada debidamente cotejada ante el notario. Firmas de los dos
(2) consultores ambientales que realizaron el presente Estudio de Impacio
Ambiental y el personal de apoyo debidamente autenticadas ante el notaro
publico y las copias de cedula respectivas.
Fundamento de Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de Agosto de 2009, modificado par
el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de Agosto de 2011, por el cual se Reglamenta €l
Capitulo 11 del Titulo IV de la Ley N° 41 de 01 de Julio de 1998.
Atentamente

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Notario Publice -.’)1_'.‘.3:1) {,:m Circuito de la
M FIG;’ ncia de Panama, con Ceédula de identidad No. 8-711-624
C CERTIFICO:
t (es) he
Fursic
Panam

Y ha (n) sido reconacida {s) ror:.u_suya -:sj.‘ por
cha (s) firma es (son) auténtica (s).

23 A

Representante Legal P T
Grupo Comercial del Este,,ﬁ_qk;x.
7 * Y
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REPOSBLICA DE PANAMA
o GOUMRRG MACHEMAL ~ow

MINISTERIO DE
AWIBHENMTE

FORMATO EIA'M-001
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
RECEPCION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION B IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: wﬁq O\J'UG*\ O&U@ [/

PROMOTOR: GNM Q,Mb\d M &)}Q g‘g*\

CATEGORIA:

FECHA DE ENTRADA 8 WJJ@\ D Ogl

CONSULT %2& h€iA-ﬂ:RK«O\[& 909@
O\ bt P\d)@«,w DEEALRC0M D04

DOCUMENTOS OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION AL ESTUDIO
1 | DE IMPACTO AAMBIENTAL NOTARIADA Y
EN PAPEL SIMPLE 8 1/2 X 13 & 14,

2 | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL

NOTARIADO (SOLOPARA ESTUDIOS
CATEGORIA 1)

3 | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

4 | COPIA DE CEDULA BE [IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTGR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON su
ORIGINAL,

(93

AMBIENTAL (2) CD.

6 | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO ~ AMBIENTAL, SEGUN sy
CATEGORIA.

7 |PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE LA EXISTENCIA
8 | DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
~ POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA) CON

UNA VIGENCIA NO MAYOR DE TRES (3)
MESES.

X
v
e
v
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO i |
LA
%
et

CERTIFICADO DEL REGISTRO PUBLICO
9 | ORIGINAL DE EXISTENCIA DE (A
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC), /
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1)
ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO
QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA
TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN L
10 | ACTUALIZADOS Y HABILITADOS

Entregado por:

fiors REVISADO POR: (Ministerio de Ambiente)
ombre: Las,. ompdilr MR ?

Técnico: @41-6 UG“U ,/
Cedula: Jg'/ﬁ e 563’}

Hipran 'E‘ _2_3_/4 Firma: ?Gﬂ-o U&/\E\)PU’ |
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NOTARIA PUBLICA UNDECIMA | | L& 4| |~
I “ssraliagzaas | Circuito Notarial de Panama ‘\%., NV / &
DE PANAMA NOTARIA UNDECIMA DEL. REPUBLICA DE PANAMA NN AT
DEcnIeZ
- DECLARACION NOTARIAL JURADA - (o .

En la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo norbre, a los
veintitrés (23) dias del mes de agosto del afio dos mil veintidos (2022), ante mi, Doctor ALEXANDER
VALENCIA MORENO, Notario Piblico Undécimo del Circuito Notarial de Panama, portddor de la
cédula de identidad personal nimero cinco - setecientos tres - seiscientos dos (5-703-602), comparecieron
personalmente el sefior TACFU YAU CHEUK, varon, de nacionalidad panamefio, con dedula de
identidad personal nimero, ocho- setecientos cincuenta y uno- dos mil cuatrocientos |treinta y|
seis (8-751-2436) nacido el cuatro (4) de diciembre de mil novecientos ochenta y unp (1981),
con domicilio ubicado en Coquira, Corregimiento de Chepo, Distrito de Chepo, Proyincia de
Panamd, me solicito que hiciera constar en forma de Atestacion Notarial Bajo la Gravedad del Juramento
y en conocimiento de las consecuencias que encierra el falso testimonio regulado por el Articulo 385 del
Cadigo Penal. ---El suscrito Notario HACE CONSTAR que, el sefior TACFU YAU CHEUK, yar6n, dej

nacionalidad panameiia, con cedula de identidad personal Nro. 8-751-2436 se le tomo el jjuramento

de rigor, prometiendo decir la verdad y de esa forma manifestando lo siguiente:
PRIMERO: declara el sefior TACFU YAU CHEUK, ser el actual representante legal de la sociedad
Grupo Comercial del Este, S.A; y propietaria de las tres cero dos ocho cinco siete tres seis (30R85736) ¥
tres cero dos cho cinco siete tres siete (30285737), con cddigo de ubicacion ocho mil cuatrocjentos und
(8401), ubicadas en el corregimiento de Chepo, Distrito de Chepo, Provincia de Panama. ----------t---eeevouvv
SEGUNDO: declara el sefior TACFU YAU CHEUK, ser el actual representante legal de la sociedad
Grupo Comercial del este, S. A; el cual es la promotora del proyecto denominada “Plaza Juan Pablo 11" el
cual se propone desarrollar en la superficie Total de las fincas tres cero dos ocho cinco siete tres seis
(30285736) y tres cero dos cho cinco siete tres siete (30285737), ubicada en el Corregimiento |de Chepo

Distrito de Chepo, Provincia de Panama. Gt R -

TERCERO: Declaro y confirmo bajo la gravedad del Juramento, que la informa¢ién aqui
presentada es verdadera, y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental
y que el mismo no genera impactos ambientales significativos y no conlleva riesgos ambientales
significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el articulo 23 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por ¢l cual se reglamenta el Capifulo II del

Titulo IV de la Ley No. 41 de | de julio de 1998, General del Ambiente de la Republica de




REPUBLICA DE PANAMA.

TRIBUNAL ELECT R

Tacfu —

Yau Cheuk —

NOMBRE USUAL: =

FECHA DE NACIMIENTO: 04-DIC-1981

LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANARA

SEXO: M TIPO DE SANGRE:
--EXPEDIDA: 16-ENE-2020 EXPIRA: 1G-EHE-2§_@

. -

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Nolario Publico Octavo del Circuito de la
Provincia de Panama, con Ceduia oc wdentidad No. 8-711-694

CERTIFICO:

v . . - yan
Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostatica con su
original que se me presentd y 1a he encontrado en su todo conforme.

2 3 GO 2022

Panama




Sistema Nacional de Ingreso

http://finanzas.miambiente, gob.pa/ingresos/fnal_recibo. php?re@...

Ministerio de Ambiente

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

No.
81008244

Direccion de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacién General

Hemos Recibido De ?SF:EE; ;: 4OMERCIAL DEL ESTE.SA. / Fecha del Recibo 2022-9-1
Administracién R gional ,[E);rteeccién Regional MIAMBIENTE Panama Suia / P. Aprov,
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Jipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo ———— ... B.38300
La Suma De T;?Eéw(nllENTOS ClNE)U?EN"i’A Y TI%;S BALWBOAS bON 06/1 00 B/. 353.00

Dgtalle__de Ia_s Act_i_yidacj__es

—

e
Unidad | Céd. Act. |

Actividad

Precio Unitario

| Cantidad Precio Total |
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/ 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones ) N
PAGO EN CONCEPTO DE TRAMITE DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y PAZ Y SALVO
~~
| Hora | .
01:46:29 | S PIMINISTE™'D DF
PM s N A -‘_‘;'I
VACIU 'a:.t.‘n'g}{)n aetd
Laamad st
- N Sello
Nombre éjgl Cajero Dirie Lauchu e
IMP 1
Vo
ldel 09.01/2022 1:46 p. m.




|
Sistema Nacional de Ingreso http://finanzas.miambiente.gob.pa/ ingresos/im primir_ps.php?id=.

Republica de Panama
REPUBLICA DE PANAMA m?ﬂm Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 206748

01 09 2022 Fecha de Validez: Lo 10 2022

Fecha de Emision:

(dia / mes / afio) (dia / mes / afo)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A.

Representante Legal:

TACFU YAU CHEUK

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
| 155669124 ; '
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

& Y/

Director Regional




RTIFICADO DE PERSONA JUR]

CON VISTA A LA SOLICITUD
243381/2022 (0) DE FECHA 20/06/2022

QUE LA SOCIEDAD

GRUPO COMERCIAL DEL ESTE S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

;gliNCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO Ne 155669174 DESDE EL MARTES, 21 DE AGDSTO DE

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: TACFU YAU CHEUK
SUSCRIPTOR: YU QING FU ZHANG

DIRECTOR: JORGE WILBERTO ALTAMIRANO-DUQUE MANOVANI
DIRECTOR: TOMAS GABRIEL ALTAMIRANO DUQUE

DIRECTOR: ISABEL DEL CARMEN ALTAMIRANO MANTOVANI
PRESIDENTE: TACFU YAU CHEUK

SECRETARIO: YU QUING FU ZHANG

TESORERO: EMILY LIAO YAU

AGENTE RESIDENTE: GABRIEL O. MATTATALL C.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA TENDRA EL PRESIDENTE, EN SU DEFECTO O AUSENCIA LA
TENDRA EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS, DIVIDIDO EN CIEN
ACCIONES COMUNES, CADA ACCION CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES AMERICANOS

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA

PANAMA
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 20 DE JUNIO DE 2022A LAS 9:39 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403554131

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: 41218517-1727-45EC-90D6-8DB98B440DD1
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1556 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1M1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

4
ALVARADO S~
FECHA: 2022.06.22 19:34:37 -05:00 (‘L
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

ERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 243374/2022 (0) DE FECHA 06/20/2022.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPO CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N2 30285736

LOTE GLOBO A-COMERCIO N°1, JUAN PABLO, CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO CHEPO, PROVINCIA
PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1345 m2 99 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 1345 m? 99 dm?

EL VALOR DEL TRASPASO ES: TRECE MIL SEISCIENTOS VEINTE BALBOAS(B/.13,620.DO}. NUMERO DE PLANO:
N°80501-141524.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO MAS LA NORTE CON RUMBO NORTE (N76°35'52"W) SE
MIDE UNA DISTANCIA DE (27.45MTS) HASTA LLEGAR AL SIGUIENTE PUNTO, COLINDANDO POR ESTE LADO
CON UNA CALLE PRINCIPAL CON DOS PANOS DE RODADURA DE ASFALTO QUE MIDE (15.00MTS) DE ANCHO DE
AQUI CON RUMBO NORTE (526°02'48"W) SE MIDE UNA DISTANCIA DE (79.09MTS) HASTA LLEGAR AL
SIGUIENTE PUNTO, COLINDANDO POR ESTE LADO CON LOTE IDENTIFICADO CON PARQUE- RESTO LIBRE DE LAS
FINCAS N°355973,N°371450,N°371451,

N°371452,N°371453 Y OTROS DE AQUI CON RUMBO SUR (S38°26'09"E), SE MIDE UNA DISTANCIA DE
(98.83MTS), HASTA LLEGAR AL PUNTO MAS AL NORTE QUE SIRVIO DE PARTIDA CERRANDO ASI EL POLIGONO
DESCRITO, FORMANDO UNA CURVA QUE MIDE UNA CUERDA DE (98.83MTS) UN DELTA DE (35°16'27") Y UN
RADIO DE (163.09MTS), COLINDANDO POR ESTE LADO CON SERVIDUMBRE SANITARIA “C”, LA QUE CONSTA DE
DOS PANOS DE RODADURA DE ASFALTO Y MIDE (30.00MTS) DE ANCHO.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 41324/2019 (0) DE FECHA 02/01/2019 2:41:54 P. M.. REGISTRO CORRECCION DE GENERALZS

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 22 DE JUNIO DE

2022 5:51 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUELICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403554125

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 56 AED459-C569-45B0-B6C6-657D80009DCD
Registro Publico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panam4

FIRMADO POR: Ty
ALVARADG ARE JOHNSON

/
FECHA: 2022.06.21 18:34:48 -05:0 (")
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICJSAD \,/L
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

ggmmgng DE PRQPIEDAQ

ENTRADA 243363/2022 (0) DE FECHA 20/06/2022/vi

ATOS DEL EBLE

(INMUEBLE) CHEPO CODIGO DE UBICACION 8401, FOLIO REAL N2 30285737

;(AJ;i N?EOBO B-COMERCIO N°2, JUAN PABLO, CORREGIMIENTO CHEPO, DISTRITO CHEPO, PROVINCIA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1845 m2 17 dm
m? 17 dm?,

EL VALOR DEL TRASPASO ES DIECIOCHO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y UNO BALBOAS(B/. 18,661.00)

%Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1845

ITULAR EGISTRAL(ES

GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.ATITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 27 DE FEBRERO DEL 2019,

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RECTIFICACION POR CAUSAS INTERNAS: EN ESTE FOLIO, AL ASIENTO 2, SE HIZO LA SIGUIENTE CORRECCION
ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR DE ESTE REGISTRO AL MOMENTO DE LA INSCRIPCION LUEGO DE REALIZADA
LA SEGREGACION EN DONDE NACIERON LAS FINCAS 30285736 Y 30285737 SE OMITIO REALIZAR EL TRASPASO
DE AMBAS FINCAS CON CODIGO DE UBICACION 8401. POR TAL MOTIVO SE PRACTICA HOY 20/02/2019 EL
TRASPASO A FAVOR DE LA SOCIEDAD. GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A. TAL COMO CONSTA EN LA
ESCRITURA 30039 DE 16 DE NOVIEMBRE DE 2018. SEGUN DISPOSICION HABILITANTE ARTICULO 1788 DEL
CODIGO CIVIL INSCRITO EL 27 DE FEBRERO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 63819/2019 (0).

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
E PRESENTADA E SE ENCUENTRAN EN P

ENTRADA 41326/2019 (0) DE FECHA 01/02/2019 02:42:44 P.M.. REGISTRO CORRECCION DE GENERALES

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 21 DE JUNIO DE 2022
03:44 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403554115

i i g i | pie de pagina
Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en e
o a través del Identificador Electrénico: BZ?ODSDA-BFC?-409?-924C-388868900025
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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MINISTERIO DE AMBIENTE

e MINGSERIO DE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

e GOBIEAND NACIONAL —

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.gob.pa

Formato ETA-FA-003
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: PLAZA JUAN PABLO II.

PROMOTOR: GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DRPE-I-F-012-2022
FECHA DE ENTRADA: 2 DE SEPTIEMBRE DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): LIC. JOSE RINCON (DEIA-IRC-042-2020) y LIC. ERASMO RODRIGUEZ (DEIA-IRC-
077-2019.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): Pablo Vargas V.

TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 | INDICE X [ -
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X | -
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X

Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;

¢) Correo electrénico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor ‘
3 INTRODUCCION X -
31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X

estudio presentado
32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | X . )

funcion de los criterios de proteccion ambiental R
4 INFORMACION GENERAL X B
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X |

juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de [
existencia y representacion legal de la empresa v '
certificado de registro de la propiedad, contrato v
otros

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo %
de pago, por los trdmites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X

ACTIVIDAD 1
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X

justificacion - B
52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | X

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra 0r7>\ ‘

actividad r |

|

5.4.1 | Planificacién _X BN - -
5.4.2 | Construccién X -
5.4.3 | Operacion X
5.4.4 | Abandono X .
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X |
5.6 Necesidades de insumos durante la | X ;

construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operaciél{)_ x |
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases \ '

5.7.1 | Solidos T |

572 | Liquidos Ix7




MINISTERIO DE AMBIENTE

i! MINISTERIC DE D’IRECC!(')N RI«IGIO'NAL DE PANAMA ESTE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

e GOBIERND NACIONAL —

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama

www.miambiente.gob.pa

5.7.3 | Gaseosos X | e
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X | - i
5.9 Monto global de la inversién X o i
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X B i
6.3 Caracterizacion del suelo | X | -
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo o X | - i
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X | -
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X |
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X | .
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X | . B
6.7.2 | Olores olx
i DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X | -
7.1 Caracteristica de la Flora X [__ _ B
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X

técnicas forestales reconocidas por ANAM) i ‘ B -
7.2 Caracteristica de la fauna i ‘b B
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X |

SOCIOECONOMICO | -
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X | -
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad | X | ‘

(a través del plan de participacion ciudadana).

Reunion informativa y sus evidencias 1 -
8.4 Sitios  historicos, arqueolégicos y  culturales | X

declarados |
8.5 Descripcion del paisaje ) ' X T |
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X ‘

AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS | | -
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X | |

especificos, su cardcter, grado de perturbacion, : !

importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | i '

extension del area, duracion y reversibilidad entre | i

otros P
94 Anélisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X |

comunidad producidos por el proyecto L [___ -
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X | o
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especiﬁcas:__l_x B | -
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X -
10.3 | Monitoreo ) ‘L\ -
10.4 | Cronograma de ejecucién X | -
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora ‘r X || -
10.11 | Costos de la gestion ambiental X [ -
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X T

PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL i ‘

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA | ‘ l

(S) Y RESPONSABILIDADES | -
12.1 Firmas debidamente notariadas | X | ' -
12.2 Numero de registro de consultor (es) _ } X ] -
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES | X | -
14 BIBLIOGRAFIA X -
15 ANEXOS | X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada). ‘

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES -
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR %

BIOLOGICO

"SI NO | OBSERVACION




MINISTERIO DE AMBIENTE

i! MINISTERIO DE DIRECCION REGIONAL DI PANAMA ESTE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

~~ GUBIERNO NACIONAL —

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00%393, Panama
www.miamb ente.gob.pa

~ | Analisis de compatibilidad. L 174 =

VERIFICACION DEL REGISTRO DE CONSULTOR AMBIENTAL

DATOS DEL ESTUDIO DE IMPAC TO \M BIENTAL PRESENTADO

No. de Expediente: DRPE-I-F-012-2022 -

e PLAZA JUAN PABLO I,

Categoria: I

DATOS DEL, PROMOTOR

Nombre del Promotor: GRUPO COMERCIAL DEIL ESTE, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: TACFU YAU CHEUK B -
No. de Cedula: 8-751-2436 - .
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA B - -
Nombre:

No. de Identidad Personal:

PERSONA JURIDICA: No Aplica

DATOS DE LA EMPRESA CONSULTORA QUE ELABORA EL EsIA

Nombre de la Empresa:

No. de Registro de
Inscripcion:

No. del Ultimo Registro de
Actualizacion:

Estatus del Registro:

Nombre:

No. de Identidad Personal:

CONSULTORES AMBIENTALES INSCRITOS DURANTE SU ULTIMA ACTUALIZACICN
EN LA EMPRESA CONSUI.TORA

Nombre del No. de No. de No. del Ultimo ~ ESTATUS DEL REGISTRO
Consultor Natural Identidad Registro de i.t gistro de No
Personal: Inseripcion | Actualizacion | Actualizado | Actualizado | Ir habilitado

DATOS DE LOS CONSULTORES AMBIENTA LIS NATURALES FIRMANTES EN EL EsIA

Nombre del No. de No. de No. def Ultimo ESTATUS DEL REGISTRO
Consultor Natural Identidad Registro de Registro de No

Personal: Inscripcion Actualizacion | Aectualizado | Actualizado | Irhabilitado
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MINISTERIO DE !
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE SECCION DI BV,
~- GOBERNO NACIONAL —
PERSONA NATURAL:

DATOS DE LOS CONSULTORES AV 3110

Nombre del No. de No. de No. del Ultimo ~ ESTATUS DEL REGISTRO
Consultor Natural Identidad Registro de Registro de No
Personal: Inscripeion Actualizacion | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado

LIC. JOSE RINCON ‘ *
(DEIA-IRC-042-2020) DEIA-IRC-042- !

2020 . i

N S

LIC. ERASMO DEIA-IRC- *
RODRIGUEZ 077-2019.

TALIS

Tel. 500-0855, Apartado 0843-0)793, Panama

www.mian biente.gob.pa

FIRMANTES DEL EsIA

GESTOR AMBIENTAL RESPONSABLE DE LA VERIFICAC ION

Nombre: Pablo Vargasv ,
Firma: )( Gﬁ )\4’ i
Fecha de Verificacion: Q ] s

N\ L B
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REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
B DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.ecob pa
FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO: 2-SEPTIEMBRE-2022
FECHA DE INFORME- 5-SEPTIEBRE-2022
PROYECTO: PLAZA JUAN PABLO 1I
CATEGORIA: I
PROMOTOR: GRUPO COMERCIAL DEL ESTE. S.A.
CONSULTORES: LIC. JOSE RINCON (DEIA-IRC-042-2020) y LIC.
ERASMO RODRIGUEZ (DEIA-IRC-077-2019).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO  CHEPO. DISTRITO DE
CHEPO. PROVINCIA DE PANAMA
— BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccion de dos edificaciones de una planta, donde se
ubicaran 16 locales comerciales, 39 estacionamientos para uso de los mismos. La estructura
sera con paredes de bloques de 4 pulgadas debidamente repellados, pisos de concretc y
baldosas, techo u facies de zinc, sistema eléctrico interno y externo, ventanas, puertas de
seguridad, pintura y otros acabados consonos con las construcciones para fines comercialzs.
Los locales contardn con servicios higiénicos. El proyecto se encuentra ubicado en el
corregimiento de Chepo, Distrito de Chepo, Provincia de Panama, en el Este del pais, en
dos poligonos de 1,345 m? 99 dm’, y 1,845m? 17 dm?, cuyas medidas. linderos, superficie y
demas detalles que consten en el Registro Publico Nacional.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas
normas complementarias y concordantes.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenicos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Isjecutivo No.123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011.

Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019. Que crea la plataforma para el proceso de
Evaluacién y Fiscalizacion ambiental del sistema interinstitucional del ambierte,
denominado (PREFASIA), Modifica el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de Agosto de 2C09
que Reglamenta el proceso de Evaluaciéon de Impacto Ambiental y dicta otas
disposiciones.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Dcereto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de S de agosto de 2(11
se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.gob.pa

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL:

Después de evaluar el estudio concluimos que el documento presentado cumple com los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR ¢l Estudio de Impacto Ambiz=ntal
Categoria I del proxgg&g denominado. ég&/\m JUAN PABLO II”

T PABLOVARGASY.
» [ING ENDES AGROPECUARIO
EXT RURAL
ing. Pablo Va'kkas. Sr. Santiag/b 0. Guerrero Pimienta
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. Director Regional
Ministerio de Ambiente Panama Fste

IDONEIDAD: 383498 H¢

/ o
| : {
|
: |
——
[ WiCLGidn negional Panama Este
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRPE-ADM-012-0509-2022.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA ESTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que en virtud de lo antedicho, el dia 2 de septiembre del 2022, la sociedad GRUPO COMERCIAL
DEL ESTE, S.A., cuyo representante legal es el sefior Tacfu Yau Cheuk, de nacionalidad panarn efia, con
cedula de identidad personal 8-751-2436, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado PLAZA JUAN 11, ubicado en el corregimiento de Chepo, distrito
Chepo, Provincia de Panama; elaborado bajo la responsabilidad de los consultores José Rincén (DEIA—
IRC-042-2020), Erasmo Rodriguez (DEIA-IRC-077-2019) persona naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccidon de Evaluacion de impacto
Ambiental con fecha del 5 de septiembre de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “PLAZA JUAN PABLO II” por considerar
que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente
Panama Este,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Iistudio de Impacto Ambiental, cetegoria I,
denominado “PLAZA JUAN PABLO II” presentado por ¢l promotor GRUPO COMERCIAL DEL
ESTE, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de [ivaluacion y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Ley No. 8 del 25 de marzo de
2015, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2009 y demas normas complementarias y
concordantes.

Dada en la Ciudad de Chepo, a los cinco (05) dias. del mes de septiembre del afo dos mil veintidos (2022).

C ’“T:PLASE,

<eCN!Co CONSEJO TECNICO NACIINAL
PN DE AGRICULTURA

‘o

Cc.ng-l.’.e

4% PABLOVARGASYV.
ING. EN DES. AGROPECLARIO
EXT RURAL

IBONEIDAD: 383498 ¢

7
5 qynct

o

SIS
Tericpas®

oo feree D

Sr. Santiago’O. Guerrero Pimienta
Director Regional
Ministerio de Ambiente Panama Este.

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA ESTE
PROVEIDO ADM N2 DRPE-ADM- 012-0509-2022
FECHA: 5 de septiembre de 2022.

Péginaldel

Aos Utnge U
Ing. Pablo Vﬂrgas

Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente Panama Este.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
Tel. 296-7990

I. DATOS GENERALES

Proyecto: “PLAZA JUAN PABLO II”

Promotor: GRUPO COMERCIAL DEL ESTE. S.A.

Categoria: I

Consultores | LIC. JOSE RINCON (DEIA-IRC-042-2020) y LIC. ERASMO RODRIGUEZ

ambientales: | (DEIA-IRC-077-2019.

Localizacion | CORREGIMIENTO DE CHEPO. DISTRITO DE CHEPO, PROVINCIA DE

PANAMA
del proyecto:
Fecha de
8 DE SEPTIEMBRE DE 2022.
inspeccion:
Fecha de -
8 DE SEPTIEMBRE DE 2022.
informe:

Participantes: e PABLO VARGAS - Regional de Panama Este-MIAMBIENTE
e JOSE RINCON - parte del Promotor

II. OBJETIVOS

e Conocer la situacion ambiental previa del area de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “PLAZA JUAN PABLO I10”.

e Verificar la ubicaciéon del proyecto y si la linca base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

IIL. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

El proyecto a evaluar mediante este estudio catcooria |. consiste en la construccion de dos
edificaciones de una planta, donde se ubicaran 16 locales Comerciales, 39 estacionamientos
para uso de los mismos. La estructura serd con parcdes de bloques de 4 pulgadas

debidamente repellados, pisos de concreto v haldosus, techo y facies de zine, sistema
eléctrico interno y externo, ventanas, pucrtas de scouridad, pintura y otros acabados
consonos con las construcciones para fincs comerciales. Los locales contaran con serv-cios
higiénicos. El proyecto se encuentra ubicado en ¢l corregimiento de Chepo, Distrito de
Chepo, Provincia de Panama, en el Este dcl pafs, en dos poligonos de 1,345 M2 99 dr?, y
1,845 m?* 17dm?, cuyas medidas, linderos. superficic v demas detalles que consten en el

Registro Publico Nacional

IV. METODOLOGIA

El dia 8 de septiembre del 2022, nos dirigimos hacii ¢l terreno donde se desarrolla-d el
proyecto “PLAZA JUAN PABLO II”; Realizamos una inspeccion ocular al area de
influencia directa e indirecta del proyecto.

Para esta inspeccion a campo, se requirié utilizar una cimara digital para tomar fotogrzfias,
con el fin de evidenciar la situacién ambicnial del drea del proyecto.

PROYECTO: PLAZA JUAN PABLO 11
Pagina 1de 2
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
Tel. 296-7990

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION DEIL AR

Observacion 1: el drea del proyecto actualmente estd cubicrta totalmente con Gramineas.
Observacion 2: la topogralia es bastante plana.

Observacion 3: no existen fuente hidrica donde sc va o desarrollar el proyecto.

Observacion 4: el proyecto colinda con la carretera hacia Chepo, Barriada Juan Pablo I1.

VIL. CONCLUSION

e Lo observado en campo, concuerda con la descripeion de la linea base presentada e el
EslA, del proyecto categoria I, denominado: “P1.AZ.A JUAN PABLO II”.

e Se corroborod que el proyecto si se ubica dentro del drea sefialada en el EslA.

Anexo Foto

INFORME ELABORADO POR:

‘eculco %, CONSEJO TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA

:\Q«&L\QWU N ,%&% % PABLOVARGASV.
o ING. ENBES Acnopscm-o

A IUDNEIDA'D :uw;s *
Pablo Vargas V
Evaluacion de Estudio Ambiental.

EVIDENCIA FOTOGRAFICA
Foto N° 1

o ]
“’é

e

Vista del area del P compuesto de gramineas

PROYECTO: PLAY A
Pagina 2 de 2
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TOSPDD

CORREGIMIENTO DE CHEPQ (CAB), DISTRITO DE CHEPO,
PROVINCIA DE PANAMA- PROYECTO PLAZA JUAN PABLO
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{_ GloboB
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O Limite de Corregimientos

CJ Limite de Capacidad
Agroldgica

Infraestructura
Pasto

Rastrojo y vegetacion
arbustiva

Area poblada

Notas:
Cobertura y Uso del Suelo 2012 1.Ei poligono del proyecto se dibujo

n base a |las coordenadas proporcionadas.
2. El proyeclo se ubica fuera de los
limites del SINAP.
3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrogréfica No. 148 (Rio Bayano).

Capacidad Agrolégica

Arable, muy severas limitaciones
en la seleccion de plantas, requiere
un manejo muy cuidadcsa o ambas
cosas.

Sistema de ReferenciaEspacial:
Sistema Geodésico Munc al de 1984
Proyeccion Universal Transvesal de Mercator
Zona 17 Norle

Ministerio de An=iiente
Direccién de Informaci=n Ambiental
Departamento de Gaomitica

Fuente:

- Insliluto Nacional de Esladislica y Censo
-Ministerio de Ambiente

- Imagan ESRI

- Expediente: DRPE-I-F-C1-2022
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0682-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 06 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Proyecto: “PLAZA JUAN PABLO SEGUNDQO”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: PABLO VARGAS
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA ESTE
Distrito; CHEPO

Corregimiento: CHEPO (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 06 de septiembre del 2022, via correo electronico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PLAZA JUAN PAB_O
SEGUNDQO?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos poligonos denominados Globo A (1,216.70
m?) y Globo B (1,845.60 m?). El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacicnal
de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Arroz” y “Area poblada”; y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo IV
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o0 ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 14 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 9 de septiembre de 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: PLAZA JUAN PABLO II

PROMOTOR(A): GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A.

CONSULTOR LIC. JOSE RINCON (DEIA-IRC-042-2020) y
LIC. ERASMO RODRIGUEZ (DEIA-IRC-077-
2019.

) Corregimiento de Chepo, distrito de Chepo,
UBICACION: Provincia de Panama.

Coordenadas de Ubicacion del Proyecto: UTM (DATUM WGS84) en el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA).

PUNTOS ESTE NORTE
1 709001.0634 1014238.294
2 709012.4085 1014228.327
3 709021.3286 1014218.53
4 709050.3038 1014176.847
5 709042.2121 1014171.348 Gl
6 709028.5896 1014173.283
T 709004.0211 1014211.735
8 708991.9259 1014230665
1 709064.3802 1014147.003
2 709103.2994 1014080.542
GLOBO B
3 709084.124 1014069.682
4 709037.8937 1014149.73

II. ANTECEDENTES

El dia 2 de septiembre del 2022, la sociedad GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A., cuyo
representante legal es el seflor TACFU YAU CHEUK de nacionalidad Panamefia, con cedula de
identidad personal 8-751-2436, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado PLAZA JUAN PABLO II, ubicado en el corregimiento de
Chepo, distrito Chepo, Provincia de Panama; elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
José Rincon (DEIA-IRC-042-2020), Erasmo Rodriguez (DEIA-IRC-077-2019) persona neturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Conforme a lo establecido en el articulo 26, del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de Agosto de
2009, se procedié a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos. M=diante
PROVEiD()-DRPE—ADM-O12-0509-2022, del 5 de septiembre de 2022, visible a foja 16 del
expediente correspondiente, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y enalisis
el EsIA, Categoria I, del proyecto en mencion.




Segiin la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de sclicitud
correspondiente y de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccion ce dos
edificaciones de una planta, donde se ubicaran 16 locales Comerciales, 39 estacionamientos
para uso de los mismos. La estructura serd con paredes de bloques de 4 pulgadas debidemente
repellados, pisos de concreto y baldosas, techo y facies de zinc, sistema eléctrico intzrno y
externo, ventanas, puertas de seguridad, pintura y otros acabados consonos con las
construcciones para fines comerciales. Los locales contaran con servicios higiénicos. El
proyecto se encuentra ubicado en el corregimiento de Chepo, Distrito de Chepo, Provircia de
Panama4, en el Este del pais, en dos poligonos de 1,345 M? 99 dm? y 1,845 m? 17dm?, cuyas
medidas, linderos, superficie y demas detalles que consten en el Registro Publico Nacional.

Mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, el 6 de septiembre de 2022, se realizd la
verificacion en la Direccion de Informacion Ambiental, se concluye que el area del proyecto esta
ubicada en la provincia de Panama, distrito de Chepo, corregimiento de Chepo, (Ver foa 19y
20 del expediente administrativo correspondiente).

III. ANALISIS TECNICO

Una vez revisado y analizado el EslIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del EslA.

La caracterizacion correspondiente al Ambiente Fisico, segtin lo descrito en el EslA,
Predomina el uso de suelo residencial - comercial, con algunos potreros principalmente las
infraestructuras que se encuentra apostadas en la via. En las intersecciones que demarcan las
manzanas de sectorizacion se encuentran dependencias comerciales y algunas institucionales.

La superficie del terreno donde se construira la estructura, posee una pendiente irregular zon
aproximada de 25 %. El 4rea circundante presenta una topografia casi igual, con algunas
pequeiias colinas

En el poligono del proyecto no existen cuerpos naturales de agua superficiales que atravizsen el
terreno.

En lo referente al anélisis del Ambiente Biolégico (flora y fauna), segiin lo descrito en el EsIA,

En una hectarea, drea donde se desarrollara el proyecto “Plaza Juan Pablo II” La flo-a esta
compuesta de un 100% de gramineas, y algunos arboles dispersos. En un drea de intervencion
antropogénica como area de potrero. El lugar de interés es un tanto limitado y escaso de
vegetacion por lo que solamente se puede observar, borregueros, hormiga, algunos amimales
rastreros, aves como talingos, y algunas palomas.

Con respecto a la percepcion local sobre el proyecto (Ambiente Socioeconémico) el Esl4A,

Con el proposito de informar a la comunidad del entorno sobre las acciones del proyecto
(fases, actividades etc.), que involucrara la ejecucion del mismo se planificé captar la cpinion
de la misma, mediante la aplicaciéon de preguntas abiertas, a colindantes y persomas que
circulan el area en la fecha : 19/08/2022.

Se aplicaron un total de diez (10) entrevistas a los residentes, transeuntes, trabajadores,
cercanos al area del proyecto para obtener su opinidén acerca de los aportes positivos o
negativos que consideran que el proyecto pueda generar.

En lo referente a la aceptacion o rechazo del proyecto, las personas entrevistadas dec araron
estar de acuerdo con la construccion del proyecto.

Los entrevistados expusieron las siguientes recomendaciones para el promotor:
» Construir suficientes estacionamientos para clientes.

 Tomar las medidas necesarias para afectar lo menos posibles a los vecinos durante la erapa de
construccién con el ruido y las particulas (polvo).

* Emplear gente de la comunidad.




De acuerdo con la evaluacién y andlisis realizado por Departamento de Evaluaciom de la
Direccion Regional de Panama Este al EsIA presentado, se determiné que el EsIA se hace cargo

adecuadamente del manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto,
por lo que se considera viable.

En adicion a los compromisos contemplados en el EslA el promotor tendra que:

a.

Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura (INAC), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histdrico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este, cada
tres mes (6) meses durante la fase de construccion del proyecto, un informe (un
ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital, sobre la implementacion
de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estadio de
Impacto Ambiental, en esta Resolucion. Este informe deberd ser elaborado por un
profesional idoneo e independiente del promotor del proyecto.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del p-oyecto
en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

Contar en los sitios de trabajos con un botiquin de primeros auxilios en caso de
accidentes.

Cumplir con el decreto Ejecutivo N°2 del 15 de febrero de 2000, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area
de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informetivos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Tramitar en la Direcciéon Regional de Panama Este el pago en concepto de
Indemnizacion Ecoldgica con treinta (30) dias habiles previo al inicio de la
construccién. El promotor deberd contar con la aprobacion de la Resolucion de
Indemnizacion Ecologica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucion AG-0235-
2003 de 12 de junio de 2003.

Promover el no uso de bocinas (pitos), durante la construccion y operac 6n del
proyecto.

Establecer jornadas de trabajo en horarios diurnos.

IV.  CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada adjunta, se
concluye lo siguiente:

1.

2

El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

El Estudio de Impacto Ambiental no genera, ni presenta alteraciones significativas
sobre el Patrimonio Cultural y cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el
Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009.

El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos amtientales
no significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.




4. La poblacion encuestada considera que es un proyecto bueno para el desarrollo del 4rea,
ya que, generara empleo en el 4rea.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efeztos en
el Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 del 05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Anbiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado PLAZA JUAN PABLO I1.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE

RESOLUCION No. DRPE—-TA- 2 27  -2022.

De OY de éggp'j;‘g whiee de 2022,

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto “PLAZA JUAN PABLO II”.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este, en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el dia 2 de septiembre del 2022, la sociedad GRUPO COMERCIAL DEL ESTE,
S.A., cuyo representante legal es el sefior TACFU YAU CHEUK de nacionalidad Panamedia,
con cedula de identidad personal 8-751-2436, presento ante el Ministerio de Ambiente. el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado PLAZA JUAN PABLO 11, ubiczdo
en el corregimiento de Chepo, distrito Chepo, Provincia de Panama; elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores José Rincon (DEIA-IRC-042-2020), Erasmo Rodriguez
(DEIA-IRC-077-2019) persona naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultares
Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que segun la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de soliciud
correspondiente y de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccion de dos
edificaciones de una planta, donde se ubicaran 16 locales Comerciales, 39 estacionamientos
para uso de los mismos. La estructura serd con paredes de bloques de 4 pulgadas
debidamente repellados, pisos de concreto y baldosas, techo y facies de zinc, sistema
eléctrico interno y externo, ventanas, puertas de seguridad, pintura y otros acabados
consonos con las construcciones para fines comerciales. Los locales contaran con servicios
higiénicos. El proyecto se encuentra ubicado en el corregimiento de Chepo, Distrito de
Chepo, Provincia de Panama4, en el Este del pais, en dos poligonos de 1,345 M? 99 dm-, y
1,845 m? 17dm?, cuyas medidas, linderos, superficie y demds detalles que consten en el
Registro Publico Nacional.

Coordenadas de Ubicacion del Proyecto: UTM (DATUM WGS84) en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA).

PUNTOS ESTE NORTE

1 709001.0634 1014238.294

2 709012.4085 1014228.327

3 709021.3286 1014218.53

4 709050.3038 1014176.847

5 709042.2121 1014171.348 GLOBO A
6 709028.5896 1014173.283

7 709004.0211 1014211.735

8 708991.9259 1014230665

1 709064.3802 1014147.003

2 709103.2994 1014080.542

3 709084.124 1014069.682 CLOBOB
4 709037.8937 1014149.73

Que mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, solicitada a la Direcciéon de
Informaciéon Ambiental, el 6 de septiembre de 2022, el proyecto se localiza en
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corregimiento de Chepo, Distrito de Chepo y Provincia de Panamd. (v. f. 19 y 20 del
expediente administrativo).

Que mediante PROVEIDO-DRPE-ADM-012-0509-2022, del 5 de septiembre de 2022, ésta
Direccion Regional ADMITE la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto denominado PLAZA JUAN PABLO II, y ORDENA el inicio de la fase de
Evaluacion y Analisis del referido estudio (v. f. 17).

Que luego de la evaluacion integral del EslIA, categoria I, la Declaracion Jurada,
correspondiente al proyecto “PLAZA JUAN PABLO II”, el Area de Evaluacion
Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Este mediaate
Informe Técnico de Evaluacion que consta en las fojas 2 a la 24, con fecha del 9 de
septiembre de 2022, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado
EsIA cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en
el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de os
impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambieate
como la entidad rectora del Estado en materia de proteccidon, conservacion, preservaciom y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el

cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de
Ambiente.

Que el texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998 establece el proceso de evaluacion de
impacto ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados, cue
por su naturaleza, caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo
ambiental, incluyendo aquellas realizadas en las comarcas indigenas; y dispone que el
Ministerio de Ambiente coordinard con las autoridades tradicionales de las comarcas y
pueblos indigenas.

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por
las cuales se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo
dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.

Que la Resolucion No. 0277 del 19 de abril de 2016, delega funciones a los Directores
Regionales del Ministerio de Ambiente en relacion a la Evaluacion de Impacto Ambiental.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio
de Ambiente Panamé Este, en uso de sus facultades delegadas,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “PLAZA JUAN PABLO II”, cuyo promotor es GRUPO
COMERCIAL DEL ESTE, S.A., con todas las medidas contempladas en el refer do
Estudio, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A., que
debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrello
el cumplimiento de la presente Resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A., que esta
Resolucion no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.
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Articulo 4. ADVERTIR al promotor GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A., que en
adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proye:to,
tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura (INAC), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histdrico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este,
cada seis (6) meses durante la fase de construccion del proyecto, un informe un
ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital), sobre la
implementacion de las medidas de prevenciéon y mitigacion, de acuerdo a lo
sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental, en esta Resolucion. Este informe
debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del
proyecto.

d. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

e. Contar en los sitios de trabajos con un botiquin de primeros auxilios en caso de
accidentes.

f.  Cumplir con el decreto Ejecutivo N°2 del 15 de febrero de 2000, “Por el cua se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

g. Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializa- el
area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

h. Tramitar en la Direcciéon Regional de Panama Este el pago en concepto de
Indemnizacion Ecologica con treinta (30) dias habiles previo al inicio de la
construccion. El promotor deberd contar con la aprobacion de la Resolucién de
Indemnizaciéon Ecologica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucion AG-
0235-2003 de 12 de junio de 2003.

i. Promover el no uso de bocinas (pitos), durante la construcciéon y operaciéon del
proyecto.

j. Establecer jornadas de trabajo en horarios diurnos.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A., jue
debera presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el proyecto “PLAZA JUAN
PABLO II”, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecilas
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por
los Decretos Ejecutivos 155 de 5 de agosto de 2011 y 975 de 23 de agosto de 2012.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A., qu= si
infringe la presente Resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente se
procedera con la investigacion y sancién que corresponda, conforme a lo establecido en el
Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A., qu= si
decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por
escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la
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fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de
Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A., que la
presente Resolucion empezara a regir a partir de su notificacion y tendrd una vigencia de dos
(2) aflos para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al promotor GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A., el
contenido de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A., que
contra la presente Resolucion, podré interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo
de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Lev 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, Decr=to
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de
2012, Resolucion No. 0277 del 19 de abril de 2016 y demas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la c1udad de Chepo, a los !“,gg}g ( OE} ) dias, del mes de

/J_t‘gﬂ 2mbu , del afio dos mil veintidos (2022).
NOTIFiQUESE Y CUMPLASE, "
fg]@ oGy
_ 1‘ wcu“* ImEXT RLRAL
| EIDAD:38 *
M/ ’%QIAU G h
Sr. Santmg@O Guerrero Pimienta. Ing. Pablo Var%as
Director Regional de Panam4 Este Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Ministerio de Ambiente Estudio de Impacto
( @\;‘ij INISTERIO DE
] @/\MJULH\W@__ )
i {em% &@Eﬁmmi Panama Este |
Hoy |7, de deZQz_ZaIa 5)4 ana@/pm
(dia) es) horas)
Se notifica personalmentg &° '
de la presente: ad 2 - ZUZZ
. “Cwiien no fi
Cedu jc 5‘_’5_"9?/6"8
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ADJUNTO

Formato para el letrero que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguiertes
parametros:

1.

NvE WD

7

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de

la siguiente manera:

Primer Plano: “PLAZA JUAN PABLO I1”.
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A.
Cuarto Plano: AREA: 1,345 m? 99 dm?y 1,845 m? 17dm?.

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No. DRPE-LA-222-2022 DE
Rusnie (ODDE _Lapl ambrey DE 2022.

—_—

Recibido <

por: Nombre y apellidos Firgha
(en letra de molde)

B—FS[-RY3¢ [2-9-22

Cédula Fecha
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Fecha:

Resolucion No%é%% —L% - ZZZ =207
QLl oz Pagina 5 de 5




REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccién Regional de Chepo
Evaluacién Ambiental

ZN9 AN YN

9 de septiembre de 2022

PARA : Carlos Loaiza
Jefe Asesoria legal

Fels Vny V-

DE: Ing. Pablo Vargas
Evaluacion Ambiental

ASUNTO : Remitir expediente DRPE-I-F-012-2022

La presente es para remitir expediente DRPE-I-F-012-2022 para revision y
confeccion de Resolucién para del estudio de impacto ambiental categoria |,
correspondiente del proyecto denominado PLAZA JUAN PABLO II, promovido for
GRUPO COMERCIAL DEL ESTE, S.A., ubicado en el corregimiento de Chepo,
distrito de Chepo, provincia de Panama.

o { & MINISTERIO D )
e XY AMBIENTE
Direccion Regional Panama Este
- Asesoria L?/




